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I. Wstęp 

 

Pierwszymi wychowawcami swoich dzieci są rodzice. Nauczyciele w swojej pracy 

wychowawczej uzupełniają w tym zakresie obowiązki rodziców, wspomagają ich oraz 

współdziałają z nimi.  

Wychowanie to wspomaganie wszechstronnego rozwoju dziecka w kierunku dojrzałości 

emocjonalnej, fizycznej, intelektualnej, duchowej i społecznej. 

Profilaktyka to wspomaganie ucznia w radzeniu sobie z trudnościami, jakie zagrażają 

prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu.  

Profilaktyka powinna wspomagać proces wychowania, pomóc w dostarczeniu wiedzy  

i przykładów na temat przestrzegania norm współżycia społecznego oraz pomóc przygotować 

uczniów do życia w dorosłym świecie ludzi odpowiedzialnych za swoje zachowania. 

Program Wychowawczo-Profilaktyczny Szkoły jest zintegrowany ze Statutem Szkolnym. 

Został opracowany w oparciu o diagnozę sytuacji wychowawczej i profilaktycznej w Szkole 

oraz wyniki ewaluacji wewnętrznej jak również w oparciu o program doradztwa zawodowego  

Program Wychowawczo-Profilaktyczny skierowany jest do wszystkich członków 

społeczności szkolnej: uczniów, rodziców, nauczycieli, pracowników oraz uwzględnia 

współpracę ze środowiskiem lokalnym. 

 

II. Podstawa prawna 

 

 Konwencja o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności (Dz.U. z 1993 r.  

nr 61 poz. 284 ze zm.) 

 Konwencja o prawach dziecka przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów 

Zjednoczonych (Dz.U. z 1991 r. nr 120 poz. 526) 

 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. uchwalona przez 

Zgromadzenie Narodowe w dniu 2 kwietnia 1997 r., przyjęta przez Naród  

w referendum konstytucyjnym w dniu 25 maja 1997 r., podpisana przez Prezydenta 

Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 16 lipca 1997 r. (t.j. Dz.U. z 1997 r. nr 78 poz. 483 

ze zm.) 

 Prawo oświatowe (Dz. U. z 2021r. poz.1982) 

 Rozporządzenie MEIN z dnia28 maja 2021r. w sprawie czasowego ograniczenia 

funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 (Dz. U. z 2021r. poz. 982) 

 Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (t Dz. U. z 2019 r. poz. 2215oraz 

2021r.poz.4) 
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 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 17 marca 2017 r. w sprawie 

szczegółowej organizacji publicznych szkół i publicznych przedszkoli  (Dz.U. z 2017 r.  

poz. 649) 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie 

podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej 

kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej (Dz.U. z 2017 r. poz. 356 - Dz. U. 

2021.1533) 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25 sierpnia 2017 r. w sprawie 

nadzoru pedagogicznego (Dz.U. z 2020 r. poz. 1551 oraz  rozporządzenie MEIN z dnia 1 

września 2021r zmieniające rozporządzenie w sprawie nadzoru pedagogicznego Dz. U. z 

2021r poz. 1618)  

 Rozporządzenie MEN z dnia 18 sierpnia 2015r. w sprawie zakresu i form prowadzenia 

w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności wychowawczej, edukacyjnej, 

informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2015r. 

poz. 1249) 

 Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (t.j. Dz.U. z 2016 

r. poz. 546) 

 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2012 r. poz. 1356 ze zm.) 

 Ustawa z dnia 24 kwietnia 1997 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. z 2012 r. 

poz. 124) 

 Ustawa z dnia 9 listopada 1995 r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania 

tytoniu i wyrobów tytoniowych (Dz.U. z 1996 r. nr 10 poz. 55 ze zm.) 

 Rozporządzenie MEN z dnia 3 kwietnia 2019r. w sprawie ramowych planów 

nauczania dla publicznych szkół(Dz.U. pz.639, z 2020r. poz.1008 oraz z 2021 

poz.1534) 

 Rozporządzenie MEN z dnia 12 lutego w sprawie doradztwa zawodowego (Dz. U. z 

2019 poz. 325) 

 Kierunki polityki oświatowe j państwa w roku szkolnym2021/2022 i plan nadzoru 

pedagogicznego Mazowieckiego Kuratora Oświaty 

 Statut Szkoły 

 

III. Model absolwenta 

 

Szkoła rozwija kompetencje kluczowe oznaczające połączenie wiedzy, 

umiejętności oraz przyjmowanej postawy, aby osiągnąć sukces na polu 

edukacyjnym, zawodowym i prywatnym.  

Najistotniejsze dla procesu uczenia się to kompetencje: porozumiewanie się w 

języku ojczystym, w językach obcych, matematyczne, naukowo-techniczne, 

informatyczne, społeczne, obywatelskie, umiejętność uczenia się, inicjatywność, 

przedsiębiorczość, świadomość i ekspresja kulturalna.   

 



 
 

4 
 

Uczeń w czasie pobytu w Szkole i po zakończeniu nauki reprezentuje następujące 

postawy: 

 

 jest uczciwy – nie kłamie, nie oszukuje, w czasie sprawdzianów i odpowiedzi ustnych 

nie korzysta ze ściąg ani podpowiedzi innych uczniów, sam również nie podpowiada 

ani nie pomaga innym uczniom oszukiwać w czasie sprawdzianu; samodzielnie 

wykonuje prace domowe, 

 jest wiarygodny i odpowiedzialny – zawsze postępuje zgodnie z głoszonymi zasadami, 

można powierzyć mu ważne zadania do wykonania, dotrzymuje zobowiązań  

i obietnic, wartościuje zachowania złe i dobre, stara się przewidzieć skutki swoich 

działań oraz ponosić konsekwencje swoich czynów, 

 jest wytrwały, systematycznie wykonuje zadania i obowiązki, realizuje swoje plany  

i marzenia, 

 ma poczucie własnej wartości, reaguje na poniżające zachowania dorosłych  

i rówieśników, 

 szanuje innych ludzi, wie, jak należy okazywać szacunek osobom dorosłym oraz 

kolegom i koleżankom, 

 jest ciekawy świata, zna najbliższe środowisko, poznaje złożoność świata, analizuje 

istniejące w nim zależności i związki przyczynowo – skutkowe, 

 jest kreatywny, przedsiębiorczy, potrafi w sposób twórczy rozwiązywać problemy, 

realizuje swoje pomysły, wyznacza sobie cele i dąży do ich zrealizowania, umiejętnie 

podejmuje ryzyko, radzi sobie w sytuacjach trudnych, potrafi podejmować szybkie 

decyzje, 

 reprezentuje kulturę osobistą: 

o przestrzega zasad bezpiecznego i kulturalnego zachowania się w Szkole, 

o okazuje szacunek i życzliwość wobec rówieśników i osób dorosłych, 

o dba o kulturę języka, nie stosuje wulgaryzmów, 

o dba o wygląd; 

 ma świadomość swojej przynależności narodowej, zna specyfikę swojej małej ojczyzny, 

pozytywnie patrzy na otaczający go świat, siebie i innych ludzi, 

 dba o swoje zdrowie psychiczne i fizyczne, przestrzega zasad bezpieczeństwa i higieny, 

 jest otwarty na europejskie i światowe wartości kultury, 

 jest tolerancyjny 

o akceptuje odmienność innych ludzi, 

o nie wyśmiewa ani nie prześladuje innych ludzi ze względu na ich narodowość, 

religię, przekonania polityczne, 

o przeciwstawia się dyskryminacji, staje w obronie prześladowanych czy 

wyśmiewanych; 

 angażuje się w działania na rzecz lokalnego środowiska, reprezentuje postawę opartą 

na zasadach miłości do ojczyzny, jedności i solidarności z własnym narodem, 

poczuciem więzi społecznej i wspólnoty kulturowej z innymi członkami narodu. 
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Postawy opisane w modelu absolwenta kształtowane są wspólnie przez nauczycieli, 

pracowników Szkoły oraz rodziców poprzez: 

 działania wychowawcze, 

 własny przykład – nauczyciele i pracownicy Szkoły powinni stanowić wzór do 

naśladowania w zakresie realizacji ww. postaw. 

 

IV. Najważniejsze cele wychowania i profilaktyki 

 

 wspomaganie  wszechstronnego rozwoju osobowości dziecka w wymiarze 

intelektualnym, etycznym, emocjonalnym, społecznym i zdrowotnym, 

 realizacja wartości wychowawczych: 

o szacunek dla języka ojczystego, 

o tolerancja wobec różnych poglądów, kultur, postaw i przekonań, 

o uczciwość, szczerość, prawdomówność, rzetelność i odpowiedzialność, 

o poznawanie i doskonalenie własnej osobowości, 

o umiejętność współżycia w rodzinie i społeczności, 

o pomoc potrzebującym, 

o zdrowy styl życia, postawa proekologiczna; 

 

 realizacja priorytetów Szkoły: 

o organizacja procesu rozwoju ucznia ukierunkowana na jego sukces, 

o działania wychowawcze sprzyjające efektywnej nauce, 

o integracja ze środowiskiem lokalnym i promowanie w nim swojej działalności; 

 

 realizacja głównych celów wychowawczych: 

o zapewnienie optymalnych warunków do wszechstronnego rozwoju 

osobowości ucznia, 

o kształtowanie postaw twórczych, 

o tworzenie warunków do efektywnej współpracy z domem rodzinnym ucznia 

oraz integracji ze środowiskiem lokalnym, 

o dostarczanie wzorców osobowościowych stanowiących model do 

naśladowania i kształtowania poczucia własnej wartości, 

o otwarcie na wartości kultur Europy i świata; 

 dbałość o zapewnienie uczniom bezpiecznych warunków nauki 

 systematyczne diagnozowanie zachowań uczniów, w szczególności zachowań 

ryzykownych, 

 wzmacnianie pozytywnych zachowań uczniów, dostarczanie przykładów właściwych 

postaw,  

 zwracanie uwagi na kulturalne zachowania, 

 zapobieganie i prowadzenie profilaktyki uzależnień takich jak alkoholizm, 

narkomania, lekomania, nikotynizm, 
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 zapobieganie nadmiernemu spędzaniu czasu przy komputerze, przestrzeganie przed 

cyberprzemocą, 

 promowanie zdrowego trybu życia i podejmowanie zachowań prozdrowotnych, w tym 

w zakresie przeciwdziałania rozprzestrzeniania się pandemii Covid-19, 

 promowanie zdrowej żywności, 

 utrwalenie postaw i zachowań społecznych warunkujących prawidłowy rozwój, 

zmiana obiegowych przekonań na temat stosowania środków psychoaktywnych. 

Powyższe cele zawierają w sobie następujące działania: 

 rozwijanie samodzielności w zdobywaniu wiedzy, informacji i umiejętności 

 kształtowanie poczucia odpowiedzialności za własne decyzje 

 kształtowanie osobowości zdolnej do krytycznego myślenia 

 doskonalenie umiejętności efektywnej komunikacji, podejmowania decyzji oraz 

radzenia sobie ze stresem 

 budowanie własnego wizerunku i wiary we własne możliwości 

 rozwijanie umiejętności interpersonalnych, asertywności, empatii, rozładowania 

negatywnych emocji 

 kształcenie umiejętności radzenia sobie w sytuacjach konfliktowych 

 budowanie atmosfery współpracy i koleżeństwa 

 kształtowanie gotowości do niesienia pomocy innym 

 nauczanie zasad kultury, poznawanie zasad savoi-vivre’u w praktyce 

 wypracowanie szkolnego kodeksu dobrego wychowania 

 dbałość o kulturę języka 

 systematyczne uświadamianie uczniom szkodliwości używania wulgaryzmów 

 promowanie szacunku do języka ojczystego 

 kształtowanie postawy patriotycznej 

 pomoc uczniom ze specyficznymi trudnościami w nauce 

 wspieranie uczniów zdolnych w rozwijaniu ich umiejętności 

 zorganizowanie zajęć pozalekcyjnych, rozwijających zainteresowania i pasje 

uczniowskie, przeprowadzenie diagnozy potrzeb, w tym diagnozy potrzeb po 

długotrwałym okresie nauki zdalnej  

 kształtowanie postawy tolerancji i akceptacji dla innych, integracji uczniów w oparciu 

o dialog i współdziałanie 

 nauka bezpiecznego zachowania na terenie Szkoły i poza nią, wykorzystanie 

całodobowego monitoringu 

 przeprowadzenie cyklu lekcji wychowawczych poświęconych szkodliwości zachowań 

ryzykownych, w tym wszelkim przejawom przemocy i agresji, 

 realizacja zajęć poświęconych szkodliwości alkoholu, narkotyków, tytoniu, 

nadużywania leków 

 przeprowadzenie zajęć dotyczących cyberprzemocy, szkodliwości nadmiernego 

spędzania czasu przy komputerze 
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 zdobywanie wiedzy o zdrowym trybie życia, poszerzanie wiedzy na temat metod 

zapobiegania rozprzestrzenianiu się pandemii Covid-19 

 wspieranie rodziców w procesie wychowania uczniów, przeprowadzenie pogadanek, 

szkoleń, warsztatów, w szczególności dotyczących trudnych zachowań dzieci  

i młodzieży 

 

V. Założenia programu 

 

 wszyscy nauczyciele wprowadzają do tematyki swego przedmiotu elementu programu 

wychowawczo-profilaktycznego Szkoły oraz wewnątrzszkolnego systemu doradztwa 

zawodowego, 

 wszystkie zajęcia szkolne uwzględniają założenia programu wychowawczo-

profilaktycznego oraz wewnątrzszkolnego systemu doradztwa zawodowego, 

 nauczyciele dostosowują przekazywanie wiedzy, kształtowanie umiejętności i postaw 

uczniów do odpowiednich w tym wieku aktywności dzieci; umożliwiają poznawanie 

świata w jego jedności i złożoności; wspomagają samodzielność uczenia się; inspirują 

do wyrażania własnych myśli i przeżyć; rozbudzają ciekawość poznawczą oraz 

motywację do dalszej edukacji, 

 przeciwdziałanie zachowaniom ryzykownym i niepożądanym przez skutecznie 

prowadzoną profilaktykę, 

 wzmacnianie pozytywnych zachowań uczniów oraz promowanie działań, które służą 

powszechnie akceptowanym normom społecznym, 

 profilaktyka - stała diagnoza zachowań uczniów będzie prowadzona na bieżąco w 

ramach godzin do dyspozycji wychowawcy oraz w ramach odrębnych zajęć 

profilaktyczno – edukacyjnych, w tym w formie przedstawień i scenek z zakresu 

profilaktyki zachowań,  

 profilaktyka w Szkole w kolejnych latach będzie opierała się na następujących 

działaniach: 

o wzmocnienie pracy z uczniami o specjalnych potrzebach edukacyjnych, w tym 

także z uczniem zdolnym, 

o wzbogacenie oferty zajęć pozalekcyjnych – koła zainteresowań, zajęcia 

wyrównawcze i wychowawcze, w oparciu o rzeczywiste potrzeby uczniów, 

o wspomaganie rozwoju moralnego uczniów (poszanowanie norm, wartości  

i autorytetów), 

o stwarzanie uczniom warunków do rozwijania własnych zainteresowań  

i zagospodarowanie wolnego czasu uczniów zajęciami pozalekcyjnymi, 

o wspomaganie rodziców w prawidłowym pełnieniu przez nich funkcji 

wychowawczych, 

o wsparcie uczniów po długotrwałym okresie nauki zdalnej:  

 powrót do pełnej sprawności fizycznej 

 wsparcie psychologiczno-pedagogiczne 

 pomoc w uzupełnieniu wiedzy oraz inne działania profilaktyczne 

wynikające z diagnozy potrzeb,  
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 szkoła będzie kontynuowała współpracę z następującymi instytucjami: 

o placówki kulturalno-oświatowe (ośrodek kultury, biblioteka publiczna, kino, teatr, 

muzea i inne): 

 uczestnictwo w spektaklach teatralnych o charakterze profilaktycznym 

 udział w spotkaniach poświęconych problemom zdrowotnym 

 udział w konkursach organizowanych przez placówki kulturalno-oświatowe 

 uczestnictwo w seansach filmowych o charakterze profilaktycznym; 

o placówki oświatowo-opiekuńcze (poradnia psychologiczno-pedagogiczna, 

poradnia uzależnień, gminny ośrodek pomocy społecznej): 

 pomoc uczniom przejawiającym trudności w zachowaniu i nauce, 

 pomoc dzieciom z rodzin uzależnionych i patologicznych, 

 udzielanie pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej, 

 udział w spotkaniach organizowanych przez psychologów, pedagogów, 

lekarzy, specjalistów; 

o wymiar sprawiedliwości (sąd, kuratorzy, policja): 

 współpraca z kuratorem, sądem rodzinnym, 

 udział w zajęciach prowadzonych przez policjantów na temat 

przeciwdziałania agresji i przestępczości. 

o placówki ochrony zdrowia: 

 profilaktyka ochrona zdrowia – Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej 

„MEDYK” ul. Sienkiewicza 4, 26-670 Pionki 

 świadczenie zdrowotne z zakresu leczenia stomatologicznego – Centrum 

Medyczne Spokojna Paweł Jaworski ul. Spokojna 5, 26-670 Pionki. 

 

VI. Metody i formy pracy 

 

 metody aktywizujące: drzewko decyzyjne, rybi szkielet, mapa mentalna, scenki 

dramowe, debaty, dyskusje, panele dyskusyjne, wykorzystanie literatury, filmów  

i spektakli profilaktycznych, plakaty, gry dydaktyczne, symulacje 

 praca w grupach, zespołach, parach, praca indywidualna, apele, fora, happeningi 

 zajęcia pozalekcyjne 

 wycieczki i wyjazdy tematyczne 

 prezentacje multimedialne 

 imprezy i uroczystości klasowe, szkolne, środowiskowe. 

 

VII. Osoby odpowiedzialne za realizację 

Dyrektor: 

 dba o prawidłowe funkcjonowanie Szkoły, poziom pracy wychowawczej  

i opiekuńczej Szkoły 

 koordynuje, organizuje i nadzoruje działania wychowawcze w Szkole 
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 stwarza warunki do prawidłowej realizacji praw dziecka oraz umożliwia uczniom 

podtrzymanie poczucia tożsamości narodowej, etnicznej i religijnej 

 czuwa nad realizowaniem przez uczniów obowiązku szkolnego. 

Wychowawcy klas: 

 poznają uczniów oraz ich środowisko, a także utrzymują stały kontakt z rodzicami, 

organizują spotkania, wspierają i wspomagają rodziców w działaniach 

wychowawczo-opiekuńczych 

 integrują zespół klasowy 

 rozwiązują indywidualne i klasowe problemy poprzez udzielanie uczniom 

wszechstronnej pomocy 

 interesują się postępami uczniów w nauce, dbają o regularne uczęszczanie uczniów 

do Szkoły, wspólnie z pedagogiem badają przyczyny opuszczenia przez uczniów 

zajęć szkolnych 

 wdrażają uczniów do samorządności i demokracji (wybór i działalność samorządu 

klasowego, wypełnianie poszczególnych funkcji klasowych) 

 propagują zasady kulturalnego zachowania 

 troszczą się o zdrowie uczniów, w szczególności poprzez wdrażanie ich do dbałości  

o higienę osobistą oraz przestrzegania zasad bezpieczeństwa i higieny pracy w życiu 

szkolnym i poza Szkołą 

 czuwają nad wszechstronnym rozwojem osobowym ucznia oraz przygotowują go do 

samodzielnego funkcjonowania poprzez wzmacnianie postawy odpowiedzialności  

 utrzymują kontakt z rodzicami wychowanków, systematycznie informują o postępach 

ich dzieci, włączają rodziców w życie Szkoły i dążą do uzgodnienia wspólnych zasad 

wychowania 

 wspólnie z podopiecznymi dokonują ewaluacji i oceny rezultatów działań 

wychowawczych 

 pomagają poznać mocne i słabe strony ucznia w celu planowania rozwoju 

wychowanka. 

Nauczyciele: 

 wspierają swoją postawą i działaniami pedagogicznymi rozwój psychofizyczny 

uczniów, ich zdolności i zainteresowania, udzielają pomocy w przezwyciężaniu 

niepowodzeń szkolnych 

 kształcą i wychowują dzieci zgodnie z zasadami określonymi w programie 

wychowawczo-profilaktycznym 

 reagują na sygnały zagrożenia niedostosowaniem społecznym dzieci 

 zapewniają uczniom bezpieczeństwo podczas pobytu w Szkole i poza jej terenem  

w czasie wycieczek 

 nauczyciel-wychowawca świetlicy sprawuje opiekę nad dziećmi spożywającymi 

posiłek  
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 rozpoznają indywidualne potrzeby uczniów oraz analizują przyczyny niepowodzeń 

szkolnych 

 określają formy i sposoby udzielania uczniom , w tym uczniom z wybitnymi 

uzdolnieniami, pomocy psychologiczno-pedagogicznej, odpowiednio do 

rozpoznanych potrzeb 

 organizują i prowadzą różne formy pomocy psychologiczno-pedagogicznej dla 

uczniów, rodziców i nauczycieli, 

 podejmują działania wychowawcze wynikające z programu wychowawczo-

profilaktycznego Szkoły 

 wspierają działania wychowawcze i opiekuńcze nauczycieli wynikające z programu 

wychowawczo-profilaktycznego Szkoły 

 działają na rzecz zorganizowania opieki i pomocy materialnej uczniom znajdującym 

się w trudnej sytuacji życiowej 

 dokonują bieżącej analizy sytuacji wychowawczej w Szkole oraz systematycznie 

przekazują informacje na ten temat radzie pedagogicznej 

 kontrolują spełnianie przez uczniów obowiązku szkolnego 

 utrzymują stałą współpracę z wychowawcami klas. 

Pedagog i psycholog : 

 wspiera rodziców i nauczycieli w rozwiązywaniu problemów dydaktycznych i 

wychowawczych oraz rozwijaniu ich umiejętności wychowawczych 

 udziela uczniom pomocy psychologiczno-pedagogicznej w formie zajęć rozwijających 

uzdolnienia, zajęć specjalistycznych, warsztatów, porad i konsultacji 

 udziela rodzicom pomocy psychologiczno-pedagogicznej w formie porad, konsultacji, 

warsztatów i szkoleń 

 prowadzi obserwację pedagogiczną mającą na celu rozpoznanie u uczniów: 

szczególnych uzdolnień, trudności w uczeniu się, ryzyka wystąpienia specyficznych 

trudności w uczeniu się. 

Rodzice: 

 dbają o właściwe formy spędzania wolnego czasu 

 współpracują z nauczycielami w sprawach wychowania i kształcenia dzieci, w tym w 

rozwiązywaniu problemów dydaktycznych i wychowawczych 

 wspomagają nauczycieli w realizowaniu działań wychowawczych. 

 Pomagają w organizowaniu imprez dla uczniów 

 Czuwają nad rozwojem osobowym uczniów, 

 Utrzymują stałą współpracę z nauczycielami, wychowawcami , pedagogiem i 

psychologiem szkolnym 

Pracownicy niepedagogiczni: 

 reagują na przejawy negatywnych zachowań i informują o tym wychowawcę klasy 

 wyrażają swoją opinię na temat oceny zachowania uczniów 
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 wspomagają nauczycieli w realizowaniu działań wychowawczych. 

Rada rodziców: 

 reprezentuje ogół rodziców oraz podejmuje działania wspierające proces 

wychowawczy Szkoły 

 współdecyduje o formach pomocy dzieciom oraz ich wypoczynku, współuczestniczy 

w opracowaniu programu wychowawczo-profilaktycznego Szkoły. 

Samorząd uczniowski: 

 inspiruje i organizuje życie kulturalne i intelektualne na terenie Szkoły 

 reprezentuje postawy i potrzeby środowiska uczniowskiego wobec dyrekcji i grona 

pedagogicznego 

 propaguje ideę samorządności oraz wychowania w demokracji. 

 

VIII. Reakcja Szkoły na zjawiska zagrażające bezpieczeństwu dzieci  

i młodzieży, sytuacje interwencyjne 

 

 Interwencja w środowisku domowym ucznia prowadzona przez upoważnione osoby 

lub instytucje (policja, sąd rodzinny, kuratorzy, pedagog, psycholog), 

 interwencja w środowisku szkolnym ucznia, 

 interwencja w sytuacji kryzysu rozwojowego (prowadzona przez specjalistę), 

 pomoc psychologiczno-pedagogiczna, 

 terapia specjalistyczna indywidualna, grupowa (prowadzona przez specjalistę). 

 

 

IX. Ewaluacja programu 

Ewaluacji dokonuje zespół złożony z: 

 wychowawców 

 nauczycieli 

 przedstawicieli samorządu uczniowskiego 

 przedstawicieli rady rodziców. 

 Pedagog, psycholog 

Procedura ewaluacyjna obejmuje: 

 obserwację działań wychowawczych i profilaktycznych nauczycieli i dyrekcji 

 rozmowy indywidualne z nauczycielami, rodzicami 

 analizę problemów zgłaszanych wychowawcom 

 badania ankietowe skierowane do uczniów i rodziców 
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 analizę sprawozdań półrocznych i rocznych wychowawców 

 analizę dokumentów Szkoły 

 formułowanie wniosków i rekomendacji 

 modyfikację programu wychowawczo-profilaktycznego 

Spodziewane efekty: 

 zmniejszenie liczby zachowań agresywnych w Szkole 

 wzrost poprawności językowej w mowie potocznej (rzadziej używane wulgaryzmy) 

 utrwalenie zachowań asertywnych 

 empatia 

 wzrost wiedzy uczniów oraz rodziców na temat uzależnień i przeciwdziałania im 

 dbanie o zdrowie fizyczne i psychiczne 

 umiejętność organizowania czasu wolnego 

 świadome i umiejętne korzystanie z komputera, internetu 

 prawidłowe reakcje w sytuacjach zagrożenia 

 zachowanie higieny osobistej 

 sukcesy uczniów w Szkole. 

 

X. Plan działań wychowawczych 

Zadania Sposób realizacji Osoby 

odpowiedzialne 

Termin 

Miejsce dziecka w 

grupie rówieśniczej  

i umiejętność 

współpracy 

Kształtowanie poczucia 

przynależności do danej klasy 

poprzez wyrażanie potrzeb 

działania w grupie rówieśniczej 

oraz współtworzenie  

i respektowanie norm grupowych. 

Współudział uczniów w organizacji 

i przebiegu imprez i uroczystości 

szkolnych. 

Realizacja tematyki na godzinach 

do dyspozycji wychowawcy. 

Egzekwowanie stosowania się do 

reguł obowiązujących w Szkole. 

 

Wychowawcy, 

pedagog 

 

psycholog 

 

Rodzice 

Rada Rodziców 

 

 

Rodzice 

 

Wszyscy 

nauczyciele 

Wrzesień-

grudzień 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cały rok 

Kształtowanie postawy 

odpowiedzialności za 

swoje zdrowie i 

bezpieczeństwo 

Zapoznanie uczniów z zasadami 

bezpiecznego zachowania na 

drodze, poznanie zasad ruchu 

drogowego, zapoznanie uczniów  

z przepisami BHP, regulaminem 

sali gimnastycznej, boiska 

ogólnodostępnego, placu zabaw, 

siłowni zewnętrznej, pracowni 

komputerowej, przyrodniczej, 

edukacji wczesnoszkolnej, 

Nauczyciele  

klas I-III 

Pedagog 

Psycholog 

Rodzice  

Październik-

grudzień 
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biblioteki szkolnej, świetlicy oraz z 

regulaminem pracy Szkoły podczas 

pandemii covid-19. 

Bezpieczne zachowanie się  

w czasie wycieczek i wyjść 

klasowych. 

Poznanie zasad bezpiecznego 

zachowania się w różnych 

sytuacjach. 

Kształtowanie postaw 

patriotycznych 

Poznanie symboli narodowych na 

zajęciach, udział w uroczystościach 

szkolnych i miejskich z okazji 

świąt państwowych, 

reprezentowanie Szkoły na 

uroczystościach państwowych. 

Wycieczki – poznawanie miejsc 

pamięci narodowej 

 

Nauczyciele klas 0-

VIII 

Pedagog 

Psycholog 

Rodzice  

Październik-

grudzień 

Przestrzeganie norm 

dobrego zachowania w 

środowisku szkolnym  

i rodzinnym 

Egzekwowanie wśród uczniów 

właściwych postaw, czyli: 

 okazywanie w słowach  

i czynach szacunku wobec 

dorosłych, rówieśników  

i młodszych 

 nawykowego stosowania 

zwrotów grzecznościowych 

 znajomości i stosowania 

obowiązujących zasad 

korzystania z telefonów 

komórkowych na terenie 

Szkoły. 

Kształtowanie postaw 

patriotycznych – podejmowanie 

tematyki na zajęciach poprzez 

opowiadania, scenki rodzajowe, 

dramę, rozmowy i pogadanki 

 

Wszyscy 

nauczyciele,  

Pedagog, 

Psycholog 

pracownicy 

niepedagogiczni 

Rodzice  

Cały rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Listopad-

grudzień 

Kształcenie 

umiejętności 

zachowania się  

w sytuacjach trudnych 

Stosowanie scenek sytuacyjnych, 

dramy, rozmów, pogadanek, prac 

plastycznych, filmów 

edukacyjnych o tolerancji, 

godności, świadomości własnych 

praw i znajomości instytucji, do 

których można zwrócić się  

o pomoc, rozróżnianiu dobra i zła, 

umiejętności odmawiania 

Wychowawcy, 

pedagog 

Rodzice 

Cały rok 
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I ROZWÓJ INTELEKTUALNY UCZNIA 
ZADANIA SZKOŁY FORMY REALIZACJI 

 Budzenie ciekawości poznawczej 

 Rozwijanie umiejętności twórczego 

myślenia 

 Kształtowanie umiejętności selekcji, 

syntezy i analizy 

 Kształtowanie umiejętności korzystania ze 

źródeł informacji 

 Pomoc w odkrywaniu własnych 

możliwości, predyspozycji, talentów i ich 

twórczym wykorzystaniu 

 Wyrównywanie wiedzy uczniów i zaburzeń 

rozwojowych 

 integrowanie działań, aby uczeń stał 

się podmiotem procesu 

dydaktyczno-wychowawczego 

 pomoc uczniom mającym trudności 

w czytaniu i pisaniu (dysleksja) 

 rozwijanie umiejętności uczenia się 

 budzenie zainteresowań rodziców 

specyficznymi trudnościami 

uczniów w nauce oraz problemem 

dojrzałości szkolnej 

 Organizowanie konkursów przedmiotowych 

i artystycznych, przeglądów małych form 

teatralnych np. konkursów: recytatorskich, 

ortograficznych, plastycznych, 

historycznych, ekologicznych, wiedzy o 

ruchu drogowym, festiwalu piosenki 

 Udział uczniów w konkursach gminnych, 

okręgowych i wojewódzkich 

 Indywidualna praca z uczniem zdolnym 

(prowadzenie przedmiotowych kół 

zainteresowań) 

 Uwzględnianie w programach dydaktyczno-

wychowawczych klas imprez 

wyzwalających aktywność twórczą uczniów 

np. akcja „Czysta szkoła”, akademie 

okolicznościowe 

 Stymulowanie aktywności poprzez 

prezentacje osiągnięć uczniów (wystawy 

prac, kronika szkoły, uroczyste apele) 

 Przysposobienie czytelnicze i informacyjne  

 Dokonywanie analizy pracy dydaktyczno-

wychowawczej uczniów 

 Kierowanie uczniów na badania do Poradni 

Psychologiczno-Pedagogicznej 

 Udzielanie porad indywidualnych oraz 

prelekcji specjalistów dotyczących 

trudności uczniów 

 Udzielanie porad uczniom i rodzicom w 

zakresie technik uczenia się 

 

II ROZWÓJ EMOCJONALNY UCZNIA 
 Pomoc w samopoznaniu, samoocenie 

 

 

 

 

 Rozwijanie umiejętności akceptacji siebie 

 

 

 

 

 

 

 Kształtowanie umiejętności trafnej oceny 

własnych reakcji 

 

 Indywidualna opieka nad dziećmi z rodzin 

dysfunkcyjnych oraz dziećmi 

wymagającymi indywidualnego traktowania 

ze względu na deficyty emocjonalne i 

intelektualne 

 Wdrażanie programów rozwijających 

umiejętności interpersonalne 

 Stosowanie niekonwencjonalnych, 

aktywizujących metod pracy na lekcjach 

wychowawczych (psychodramy, gry 

dramowe, ćwiczenia grupowe, treningi 

interpersonalne) 

 Ankiety i psychotesty dostarczające 

uczniom informacji zwrotnych, np. „Czy 

kompleksy utrudniają ci życie?”, „Czy 
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 Pomoc w określaniu i nazywaniu uczuć, 

stanów psychicznych i radzeniu sobie ze 

stresem 

 

 

 

 

 

 

 

 Budzenie empatii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Wdrażanie postaw asertywnych 

 Eliminowanie napięć psychicznych 

spowodowanych niepowodzeniami 

szkolnymi oraz trudnościami w kontaktach 

z rówieśnikami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zapobieganie samowolnemu opuszczaniu 

zajęć lekcyjnych 

jesteś asertywny?” 

 Diagnoza samopoczucia uczniów w grupie, 

w klasie, w szkole 

 Stosowanie technik relaksacyjnych i 

przeciwdziałających stresom 

 Wdrażanie programu adaptacyjnego dla 

uczniów klas przełomowych 

 Indywidualne spotkania z psychologami 

(współpraca z Poradnią Psychologiczno-

Pedagogiczną) 

 Prowadzenie dokumentacji wychowawczej 

zawierającej spostrzeżenia dotyczące 

poszczególnych uczniów 

 Obnażanie mechanizmów działających 

destruktywnie  na psychikę (reklama, język 

masmediów)  

 Tworzenie atmosfery życzliwości  dla 

każdego ucznia 

 Posługiwanie się oceną jako miarą wiedzy 

ucznia, a nie jako karą 

 Zwiększanie ilości nagród, zmniejszanie kar 

 Obniżanie wymagań programowych 

uczniom na podstawie opinii Poradni 

Psychologiczno-Pedagogicznej 

 Dostarczanie uczniom wiedzy o sposobach 

radzenia sobie  z negatywnymi emocjami 

 Zorganizowanie zajęć na godzinach 

wychowawczych o tematyce: „I ciebie może 

to spotkać, czyli jak sobie radzić z agresją w 

szkole”, „Radzenie sobie ze stresem”, 

„Myślenie pozytywne” 

 Prowadzenie indywidualnych porad 

uczniom 

 Realizacja programu profilaktyczno-

wychowawczego „Spójrz inaczej” 

 Prowadzenie rozmów profilaktyczno-

ostrzegawczych z uczniami wagarującymi 

 Stosowanie środków zaradczych, np. 

upomnienia do rodziców 

 Informowanie nauczycieli o sytuacji 

rodzinnej ucznia 

 Informowanie rodziców o zachowaniu i 

wynikach ucznia w nauce 
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III ROZWÓJ SPOŁECZNY UCZNIA 
1. Funkcjonowanie w grupie 

 Kształtowanie umiejętności 

komunikowania się (werbalnego i 

niewerbalnego) 

 Integrowanie zespołu klasowego, tworzenie 

pozytywnego klimatu emocjonalnego w 

grupie 

 Uświadamianie zagrożeń płynących z braku 

tolerancji (nacjonalizm, subkultury) 

 Wolontariat w szkole 

 Rozwój grupy poprzez współdziałanie i 

współtworzenie oraz 

współodpowiedzialność za wykonane 

zadania 

 Umożliwianie uczniom wejścia w różne role 

– koordynatora, inicjatora, wykonawcy 

 Organizowanie wspólnych wyjść, 

wycieczek i wyjazdów 

 Określanie charakteru zespołu poprzez 

ustalanie wspólnych zainteresowań grupy i 

ich rozwijanie 

 Podejmowanie wspólnych akcji 

charytatywnych 

 Wspieranie inicjatyw młodzieży 

 Niekonwencjonalne metody integrujące 

zespoły klasowe, m.in. socjodrama, 

psychodrama 

2. Obrzędowość i samorządność szkolna 
 Rozwijanie samorządności i obrzędowości 

szkolnej- sztandar oraz hymn  szkoły  

 Wyrabianie poczucia odpowiedzialności za 

prawidłowe funkcjonowanie szkoły 

 Rozwijanie inicjatywy uczniowskiej 

 Wyrabianie poczucia wartości i 

przydatności indywidualnego i grupowego 

działania na rzecz społeczności szkolnej i 

lokalnej 

 Poznanie i upowszechnianie praw i 

obowiązków ucznia 

 Przeprowadzenie kampanii wyborczej i 

wyborów do Samorządu Uczniowskiego 

 Wspieranie działalności sekcji 

samorządowych 

 Udział przedstawicieli Samorządu 

Szkolnego w wybranych posiedzeniach 

Rady Pedagogicznej 

 Udział dzieci w prowadzeniu kronik 

klasowych i kroniki szkolnej  

 Organizowanie zbiórek na cele społeczne i 

charytatywne - wolontariat 

 Współudział uczniów i rodziców w 

organizowaniu różnych imprez kulturalnych 

w szkole 

 Działalność Rzecznika Praw Uczniów w 

PSP w Augustowie 

 Wykorzystanie ceremoniału szkoły z 

udziałem sztandaru i hymnu szkoły. 

 

3. Życie w społeczeństwie 
1. Edukacja regionalna, dziedzictwo kulturowe 

w regionie: 

 poznawanie najbliższego środowiska i 

specyfiki swojego regionu 

 rozwijanie wartości rodzinnych związanych 

z wartościami kulturowymi wspólnoty 

lokalnej 

 rozwój postaw patriotycznych związanych 

 Poszerzenie wiedzy przez dodatkową 

lekturę 

 Organizowanie wycieczek krajoznawczych 

do muzeów, skansenów np. Puszcza 

Kozienicka, Muzeum Wsi Radomskiej, itp. 

 Organizowanie spotkań z ludźmi 

zasłużonymi dla miasta i środowiska 

 Organizowanie wystaw np. „Moja gmina” i 
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z tożsamością kultury regionalnej 

 tworzenie obrazu swojego regionu 

 budzenie zainteresowań aktualnymi 

problemami najbliższego otoczenia 

 lokalne i regionalne tradycje, święta i 

obyczaje. 

 Wolontariat w szkole 

 

 

 

 

 

 

 

2. Wychowanie patriotyczne i obywatelskie: 

 kształtowanie szacunku do własnego 

państwa, symboli narodowych, religijnych 

oraz pamiątek historycznych 

 kształtowanie więzi z krajem ojczystym i 

świadomości obywatelskiej 

 poznawanie polskiej historii i miejsc 

ważnych dla naszej tożsamości narodowej 

 dostarczanie wiedzy na temat 

najważniejszych wydarzeń i 

najwybitniejszych postaci z dziejów 

regionu, Polski i świata 

 rozwijanie szacunku dla dobra wspólnego i 

postaw prospołecznych 

 budzenie dumy ze swojego kraju, jakim jest 

Polska 

 troska o właściwy rozwój naszej Ojczyzny 

 tworzenie obrazu własnego społeczeństwa 

 umiejętność ukazywania sukcesów i 

niepowodzeń kraju 

 prioorientacja zawodowa – badanie rynku 

pracy 

 określanie własnych predyspozycji 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

inne 

 Prowadzenie kroniki „Nasza okolica” 

 Organizowanie turnieju wiedzy oraz 

konkursów o swoim regionie i kraju 

 Prace porządkowe na cmentarzach 

wojennych w Augustowie  

 Opieka nad cmentarzami i mogiłami w 

naszej miejscowości, 

 Przystanek Historia –warsztaty w izbie 

muzealnej w Augustowie   

 Korzystanie ze zbiorów w Izbie 

Dydaktyczno- Muzealnej w Augustowie- 

warsztaty  

 

 

 Organizowanie apeli, wieczornic z okazji 

świąt państwowych wynikających z 

kalendarza np. rocznica wybuchu II wojny 

światowej, powstań, Święto Niepodległości, 

rocznice Konstytucji 3 maja, itp. 

 konkurs przyrodniczy „Puszcza 

Kozienicka miejscem walk o 

Niepodległą” 

 konkurs wiedzy o Józefie 

Piłsudskim 

 uroczysta akademia z okazji Święta 

Niepodległości 

 konkurs recytatorski poezji 

patriotycznej „11 listopada w 

wyobraźni dzieci i młodzieży” 

 Udział w projekcie „Poznaj Polskę” 

 Stosowanie niekonwencjonalnych metod na 

lekcjach wychowawczych i podczas innych 

zajęć (socjodrama, burza mózgów, 

dokonywanie wyborów metodą drzewka 

decyzyjnego, gry i zabawy symulacyjne, 

analiza dokumentów, dyskusje i debaty) 

 Organizowanie wycieczek do Miejsc 

Pamięci Narodowej oraz muzeów 

historycznych 

 Organizowanie konkursów plastycznych np. 

„Warszawa naszą stolicą”, „Mój dom, moja 

wieś, moja ojczyzna” i inne 

 Zorganizowanie wystaw plastycznych np. 

„Najpiękniejsze zakątki kraju” 

 Przeprowadzenie demokratycznych 

wyborów do samorządów klasowych oraz 

samorządu szkolnego 

 Organizowanie spotkań z członkami 
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3. Jak możemy wpłynąć na zmieniający się 

świat? 

 kształtowanie poglądów i postaw wobec 

bieżących problemów społecznych 

 zainteresowanie uczniów zmianami 

zachodzącymi w świecie ze zwróceniem 

uwagi na zagrożenia XXI wieku 

(dewastacje środowiska, choroby( otyłość , 

cukrzyca, alergie), przestępczość, 

uzależnienia, itp.) 

 uświadomienie młodzieży problemu 

odpowiedzialności za siebie i grupę, za 

rodzinę i społeczeństwo 

 czym jest „dobro”, a czym „zło” 

 zainteresowanie młodzieży problemami 

świata i wskazanie na ludzi, którzy walczą 

o pokój, a także o poszanowanie praw 

drugiego człowieka 

 kształtowanie w uczniach wizji przyszłości 

 Wolontariat w szkole 

 

 

 

 

4. Jestem Polakiem i Europejczykiem 

mieszkam na planecie Ziemia 

 

 

 

 

samorządu lokalnego oraz z 

przedstawicielami władz samorządowych 

 Zapoznanie z Konwencją Praw Dziecka 

 Uświadomienie praw i obowiązków ucznia 

w oparciu o Statut Szkoły 

 Poznawanie dziejów narodowych poprzez 

różnorodne działania: wywiady, 

inscenizacje, formy teatralne, montaże 

literacko-muzyczne, osądy bohaterów 

historycznych i literackich- Przystanek 

historia – Izba Muzealna w Augustowie  

 Poznawanie specyfiki różnych zawodów – 

wyrażanie szacunku do pracy 

 Odkrywanie własnych zdolności, 

zainteresowań 

 Wewnątrzszkolny system doradztwa 

zawodowego - uczestnictwo w zajęciach w 

zakresie doradztwa zawodowego w kl. VII i 

VIII( po 10 g w każdej klasie), realizacja 

szkolnego programu doradztwa 

zawodowego w kl. 0-VI 

 

 

 

 

 

 

 Rozmowy, dyskusje, lekcje otwarte z 

udziałem rodziców 

 Organizowanie projekcji filmów o 

określonej tematyce 

 Systematyczne oglądanie programów TV 

Edukacyjnych 

 

 Zorganizowanie spotkania z socjologiem na 

tematy subkultur 

 

 Organizacja szkolnego koła misyjnego 

 

 

 

 

 

 Wykonanie wystawy plastycznej – sylwetki 

ludzi, którzy otrzymali Pokojową Nagrodę 

Nobla 

 Gromadzenie informacji o ludziach 

„wielkiego serca” np. Jan Paweł II, Stefan 

Wyszyński, Róża Czacka Martin Luter 
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 Kontynuacja działań na rzecz szerszego 

udostępnienia kanonu i założeń edukacji 

klasycznej oraz sięgania do dziedzictwa 

cywilizacyjnego Europy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praca z uczniami z doświadczeniem 

migracyjnym 

King, Matka Teresa z Kalkuty, itp. 

 Unia Europejska-instytucje, państwa 

członkowskie  

 Poznanie kultur, tradycji, gospodarki, 

waluty, ukształtowania terenu, krajów unii 

europejskiej 

 Mój idol – artysta, sportowiec. 

 Europejski Dzień Języków Obcych 

 Konkurs piosenki obcojęzycznej 

 Wykorzystanie zasobów multimedialnych 

na temat Europy zamieszczonych na stronie 

https://europa.eu 

 wyeksponowanie książek, albumów 

przedstawiających ciekawe miejsca, zabytki 

z różnych stron Europy. 

 obchody „Międzynarodowego Dnia Tańca” 

– zapoznanie z tańcami wybranych państw 

europejskich oraz polskimi tańcami 

narodowymi 

 organizowanie pomocy psychologiczno-

pedagogicznej dla dzieci cudzoziemskich, 

przy wspierającym udziale specjalistów 

 Dzień ukraiński – organizacja zajęć na 

temat kultury ukraińskiej. Zaproszenie do 

organizacji rodziców dzieci 

 

5. Uczestnictwo w kulturze 
 Kultywowanie tradycji narodowych, 

religijnych, rodzinnych 

 Kształtowanie umiejętności odczytywania 

różnorodnych tekstów kultury: obrazów, 

przekazów multimedialnych, ikonografii, 

tekstów obecnych w życiu codziennym i 

ich trafnej interpretacji, poruszanie się w 

obszarze kultury symbolicznej 

 Zapoznanie z kulturą duchową narodu 

 Pomoc w odnajdowaniu przez uczniów 

swego miejsca w świecie oraz określaniu 

jego relacji do tradycji i współczesności 

 Zapoznanie z dorobkiem kulturowym 

narodu, Europy i Świata 

 Pomoc w przejściu od doświadczeń 

osobistych do oceny zjawisk kulturowych 

 Jestem Polakiem i Europejczykiem 

 Poznaję Świat  

 Wystawy prezentujące dorobek twórczości 

uczniów – wystawa prac plastycznych i 

technicznych uczniów klas I-III i IV-VIII 

 Kiermasz świąteczny 

 Kultywowanie obrzędów religijnych: 

 Jasełka jako przedstawienie teatralne 

 konkurs na najciekawszą pisankę 

szkolną 

 klasowe spotkania wigilijne 

 Podtrzymywanie tradycji rodzinnych: prace 

plastyczne i literackie pod hasłem „Moja 

rodzina”, „Tworzymy drzewo 

genealogiczne” 

 Obiekty historyczne związane z regionem: 

konkurs wiedzy o mojej miejscowości, 

konkurs plastyczny „Moja Ojczyzna” 

 Wyprawy do galerii MOK-u w Pionkach na 

wystawy sztuki, udział w imprezach 

zorganizowanych przez MOK w Pionkach 

 Cykl spotkań z ekologiem „Przyroda 

Puszczy Kozienickiej, współpraca z 

nadleśnictwem Pionki, ochrona Puszczy 

https://europa.eu/
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Kozienickiej (konkurs plastyczny). Pokaz 

mody ekologicznej 

 Czytanie różnorodnych tekstów kultury i ich 

prezentacja w ramach konkursu 

recytatorskiego, ortograficznego, wiedzy o 

ulubionym autorze, poecie (kl. I-VIII) 

 Współpraca z Młodzieżowym Domem 

Kultury w Radomiu – udział w konkursach 

plastycznych pt. „Europa w szkole”, 

„Krajobraz Polski”, „Przyroda” 

 Udział w spektaklach Teatru w Radomiu i 

projekcjach filmów w kinie 

 Projekcje filmów związanych z 

problematyką przeciwalkoholową, 

zapobieganie narkomanii, zapobieganie 

agresji w szkołach 

 Przegląd piosenki szkolnej „Muzykalne 

prezentacje uczniów” 

 Podtrzymanie tradycji klasowych: Mikołaj 

w naszej klasie, Dzień Nauczyciela, Dzień 

Babci, 8 Marca, Dzień Matki, Święto 

Rodziny) 

 Prezentacje twórczości dziecięcej z okazji 

Dnia Matki – konkurs plastyczny i literacki 

pod hasłem „Moja mama to skarb” 

 Podsumowanie wyników: osiągnięcia 

uczniów w różnych dziedzinach szkolnych, 

olimpiady, konkursy, zawody, prezentacje 

osiągnięć 

 Tradycje świąt Bożęgo Narodzenia i 

Wielkiej Nocy w Polsce i na świecie  

 

6. Życie rodzinne 
 Rozpoznawanie środowiska rodzinnego i 

pedagogizacja rodziców: 

 kształtowanie prawidłowych postaw 

rodziców wobec dzieci 

 poradnictwo w zakresie pomocy w 

rozwiązywaniu trudności 

wychowawczych i dydaktycznych 

 zorganizowanie dożywiania dla dzieci 

z rodzin najuboższych 

 

 

 

 

 

 

 Podnoszenie wiedzy rodziców na temat 

 Prowadzenie wywiadów środowiskowych 

 Pomoc rodzicom w rozwiązywaniu 

zgłaszanych przez nich problemów 

wychowawczych i edukacyjnych w ramach 

tzw. „godzin dostępności” 

 Ustalenie rodzin zagrożonych 

alkoholizmem, problemowych, 

patologicznych, zastępczych 

 Kierowanie wniosków do sądu w przypadku 

zaniedbywania obowiązków rodzicielskich 

 Kierowanie spraw w zależności od potrzeb 

do: Poradni Rodzinnej, Psychologiczno-

Pedagogicznej, itp. 

 Współpraca z GOPS 

 

 Pogadanki i prelekcje na temat zagrożeń dla 



 
 

21 
 

zagrożeń społecznych: 

 uświadamianie rodzicom o istniejących 

zagrożeniach młodzieży (przemoc, 

narkotyki, toksykomania, szkodliwości 

nałogów – nikotynizm, alkoholizm, 

grupy nieformalne, cyberprzemoc, 

otyłość, uzależnienia od komputera, 

itp.) 

 

 

 Wychowanie do życia w rodzinie: 

 rola rodziny w życiu człowieka 

 przybliżanie zagadnień życia 

płciowego człowieka 

 integrowanie wychowawczych działań 

szkoły i rodziny 

 wzmacnianie prawidłowych relacji 

dziecka z rodziną 

 wspieranie prawidłowego rozwoju 

emocjonalnego i społecznego, w tym 

koleżeństwa oraz przyjaźni 

 przygotowanie ucznia do dorosłego 

życia 

 wpajanie uczniom odpowiedzialności 

za pełnione role życiowe 

 uświadamianie uczniom złożonych 

problemów związanych z życiem w 

rodzinie 

 zapoznawanie z psychologicznymi, 

społecznymi i etycznymi problemami 

życia rodzinnego 

 ukazywanie problemów życia 

rodzinnego w aspekcie moralnym 

 rozbudzanie wyobraźni do 

perspektywicznego widzenia swojego 

życia 

 

 Zapoznanie rodziców ze szkolnym 

programem wychowawczo-

profilaktycznym, wewnątrzszkolnym 

systemem doradztwa zawodowego, 

programem doradztwa zawodowego, 

szkolnym systemem oceniania, statutem , 

regulaminami i procedurami 

obowiązującymi w szkole oraz prawem 

oświatowym. 

 

 

 

rodziców i uczniów 

 Zachęcanie do zapoznania się z 

odpowiednią literaturą 

 Spotkania z pedagogiem, kuratorami 

sądowymi, przedstawicielami policji, z 

dyrektorem szkoły 

 Organizowanie doraźnych spotkań z 

rodzicami i dzieckiem oraz z odpowiednim 

specjalistą 

 

 Uczestnictwo oraz udział uczniów i 

rodziców w organizowanych przez szkołę 

uroczystościach i imprezach rozrywkowych 

wynikających z kalendarza 

 Organizowanie prelekcji dla uczniów i 

rodziców prowadzonych przez psychologa, 

pedagoga 

 Organizowanie cyklicznych spotkań z 

rodzicami i uczniami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Spotkania z dyrektorem szkoły i 

wychowawcą 

 Spotkania wychowawców z rodzicami, 

 Spotkania Rady Rodziców z dyrektorem. 

 Spotkania ogólne , otwarte rodziców z 

dyrektorem. 

 Spotkania rodziców z pedagogiem, 

psychologiem. 
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IV. ROZWÓJ ZDROWOTNY 
1. Kształtowanie zachowań sprzyjających zdrowiu i bezpieczeństwu 

 Stwarzanie warunków do kształtowania 

zachowań sprzyjających zdrowiu i 

bezpieczeństwu w tym przestrzeganie 

regulaminu pracy szkoły w czasie pandemii 

covid-19: 

 higiena ciała, dezynfekcja rąk, odzieży, 

obuwia, miejsca pracy i wypoczynku 

 bezpieczeństwo na drodze podczas gier 

i zabaw ruchowych 

 zabawy ruchowe i rekreacja, 

organizacja odrabiania lekcji i czasu 

wolnego 

 środowisko a zdrowie człowieka 

 warunki życia w różnych środowiskach 

 promocja zdrowego trybu życia, 

piramida zdrowego żywienia 

            - uczymy ratować 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Propagowanie zdrowego stylu życia: 

 Problem otyłości, zdrowia 

psychicznego  i narkomanii wśród 

młodzieży; środki odurzające i 

psychoaktywne 

 zdrowe nawyki żywieniowe – piramida 

zdrowego żywienia  

 przyczyny i skutki zażywania środków 

odurzających   

 zagrożenia sektami 

 subkultury młodzieżowe 

 kształtowanie umiejętności radzenia 

sobie z presją środowiska 

 Dopasowanie ławek i krzeseł do wzrostu 

uczniów 

 Udział uczniów z wadami postawy w 

zajęciach gimnastyki korekcyjnej 

 Udział w programach profilaktycznych 

organizowanych przez PSSE w Radomiu 

 Organizowanie spotkań oraz pogadanek na 

lekcjach z lekarzem, pielęgniarką i 

pedagogiem 

 Organizacja gier i zabaw promujących 

zdrowie i bezpieczeństwo 

 Organizowanie zajęć w plenerze 

 Organizowanie lekcji i spotkań ze służbami 

mundurowymi 

 Zorganizowanie Tygodnia Bezpieczeństwa 

Ruchu Drogowego 

 Organizowanie dyżurów nauczycieli 

 Zorganizowanie w szkole akcji 

informacyjnej o szczepieniach przeciw 

COVID-19 – przeprowadzenie zajęć z 

wychowawcą (lekcje o zdrowiu na 

podstawie pakietu informacyjnego 

opracowanego przez ORE we współpracy z 

MZ i GIS) 

 Poznanie zasad udzielania pierwszej 

pomocy w nagłych wypadkach – pogadanki, 

plakaty, prezentacje.  

 Ogólnopolska akcja – Resuscytacja- Wielka 

Orkiestra Świątecznej Pomocy 

 Akcja informacyjna na temat szczepień 

wśród rodziców – zapoznanie z pakietem 

informacyjnym podczas pierwszych spotkań 

z rodzicami. 

 

 Zorganizowanie spotkań z lekarzem 

 Prowadzenie poganek o narkomanii, 

dopalaczach, środkach odurzających, 

uzależnienia od komputera, telefonów, 

smartfonów itp. 

 Programy profilaktyczne organizowane 

przez PSSE w Radomiu 

 Udział uczniów w spektaklach dotyczących 

narkomanii oraz filmach o tematyce 

młodzieżowej 

 Współpraca z przedstawicielami towarzystw 

i organizacji pozarządowych np. Koło 
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rówieśniczego (uczenie „sztuki 

odmawiania”) 

 kształtowanie postaw alternatywnych 

wobec zagrożeń współczesnej 

cywilizacji uzależnienia od komputera, 

nośników, telefonów itp. 

 gry komputerowe źródłem depresji i 

agresji uczniów 

 rozwijanie umiejętności 

konstruktywnego spędzania wolnego 

czasu 

 budzenie w uczniach świadomości 

niesienia pomocy potrzebującym 

 

 Rozbudzanie zainteresowania ucznia 

własnym zdrowiem i rozwojem, ułatwianie 

nabywania podstawowych umiejętności 

dbania o swoje zdrowie: 

 rozpoznawanie własnych słabych i 

mocnych stron, zalet i wad 

 kształtowanie właściwego stosunku do 

pozytywnych i negatywnych emocji, 

radzenie sobie w sytuacjach trudnych i 

umiejętność szukania pomocy; 

zachowania sprzyjające i zagrażające 

zdrowiu 

 podstawowe zasady i reguły 

obowiązujące w relacjach 

międzyludzkich 

 problemy i potrzeby kolegów 

niepełnosprawnych, osób chorych i 

starszych 

 kształtowanie nawyków i 

przyzwyczajeń zdrowotnych 

 wdrażanie uczniów do aktywnego 

działania na rzecz zdrowia swojego i 

innych 

 Propagowanie zdrowego, sportowego stylu 

życia: 

 kształtowanie prawidłowej postawy i 

zgrabnej sylwetki 

 rozwijanie i doskonalenie sprawności 

ruchowej uczniów  

 zagospodarowanie czasu wolnego ucz. 

Gospodyń Wiejskich - Półborzanki 

 Organizowanie tematycznych konkursów 

 Prezentacja prac plastycznych i plakatów 

promujących zdrowy styl życia 

 Włączenie się w ogólnopolskie akcje 

promujące zdrowy tryb życia, dbające o 

zdrowie fizyczne i psychiczne np.  Uczymy 

ratować. 

 Zalety i wady internetu- pogadanki 

 Dziecko w sieci- bezpieczne korzystanie z 

internetu  

 Zagrożenia wynikające z długotrwałego 

przebywania przed ekranem komputera                   

( wady postawy, wzroku, choroby zdrowia 

psychicznego) 

 

 Przeprowadzenie diagnoz – w zakresie 

monitorowania pracy szkoły w różnych 

aspektach 

 Organizowanie spotkań z pracownikami 

służby zdrowia 

 Organizowanie wycieczek do instytucji 

służących profilaktyce, leczeniu i ochronie 

zdrowia 

 Organizowanie gier i zabaw towarzyskich 

 Kontynuowanie współpracy z PSSE w 

Radomiu 

 Kontynuowanie programów zdrowotnych, 

np. Śnieżnobiały uśmiech”, itp. 

 Organizowanie różnorodnych imprez 

sportowo-rekreacyjnych na Sali i boisku 

szkolnym, np. Dzień Sportu Szkolnego 

 Udział uczniów w gminnych zawodach 

sportowych 

 Prowadzenie zajęć gimnastyki 

ogólnorozwojowej z elementami gimnastyki 

korekcyjnej 

 Przeprowadzenie akcji „Sprzątanie Świata” 

 Organizowanie „Dnia Wiosny” 

 Organizowanie Tygodnia Bezpieczeństwa 

Ruchu Drogowego 

2. Edukacja ekologiczna 
 Dostrzeganie zmian zachodzących w 

środowisku oraz ich wartościowanie 

 Uświadamianie roli człowieka w 

działaniach na rzecz ochrony przyrody 

 Organizowanie różnorodnych imprez 

ekologicznych: 

 Kampania Sprzątanie Świata 

 Pokazy mody ekologicznej 
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 Zdobycie umiejętności prowadzenia 

obserwacji w najbliższej okolicy 

 Poznawanie i wskazywanie pozytywnych i 

negatywnych aspektów ingerencji 

człowieka w środowisko 

 Kształtowanie właściwych postaw 

proekologicznych 

 Znajomość czasopism o tematyce 

ekologicznej 

 Udział w wycieczkach szkolnych do miejsc 

pięknych i zagrożonych ekologicznie 

 Umiejętność wyrażania swojego stosunku 

do przyrody w formie plastycznej, 

fotograficznej, teatralnej, itp. 

 Podejmowanie prób świadomego działania 

na rzecz ochrony przyrody:  

 oszczędzanie energii 

 oszczędzanie wody 

 segregowanie śmieci  

 dbałość o swoje otoczenie 

 dobieranie zdrowych produktów 

żywnościowych. 

 Konkursy plastyczne 

 Zgaduj-zgadule 

 Festiwal piosenki ekologicznej 

 Spotkania z ciekawymi ludźmi 

 Współpraca z Zarządem Kozienickiego 

Parku Krajobrazowego: 

 Zwiedzanie ścieżek dydaktycznych, 

zwiedzanie wystaw w Izbie 

Dydaktyczno-Muzealnej w Augustowie 

 Udział uczniów w powiększaniu 

zbiorów przyrodniczych i 

historycznych 

 Udział w akcji Szkolny Karmnik Zima 

– KPK – Nadleśnictwo Kozienice 

oddział w Pionkach 

 Uczestnictwo w innych konkursach 

organizowanych przez Zarząd KPK 

 Prace porządkowe na terenie Izby 

 Współpraca z Nadleśnictwem Kozienice: 

prace pielęgnacyjne drzewostanu Puszczy 

Kozienickiej 

 Organizowanie i udział w sejmikach 

ekologicznych 

 Organizowanie wycieczek szkolnych 

 Prace pielęgnacyjne w szkolnych ogrodzie 

dendrologicznym 

 Obchody świąt o charakterze ekologicznym: 

 Światowy Dzień Ziemi 

 Światowy Dzień Ochrony Środowiska 

 Prezentacja literatury ekologicznej. 
 

XI. Szczegółowe działania profilaktyczne 

L.p. Zadania Sposób realizacji Osoby 

odpowiedzialne 

Termin 

1. Opracowanie 

kodeksu dobrego 

wychowania 

Ogłoszenie konkursu szkolnego na 

najlepszy kodeks dobrego 

wychowania, ustalenie zasad  

w zespołach klasowych 

 

Wychowawcy, 

pedagog 

Psycholog 

Pedagog specjalny 

terapeuta 

Październik-

listopad 

2. Projekt edukacyjny 

„Każdy może być 

damą i 

dżentelmenem” 

Opracowanie szkolnego projektu 

profilaktycznego propagującego 

zasady savoir-vivre’u 

Wychowawcy 

Pedagog 

Psycholog 

Pedagog specjalny 

Wrzesień-

grudzień 

3. Tydzień kultury 

językowej – 

Międzynarodowy 

Dzień Języka 

Ojczystego 

Ogłoszenie konkursu plastycznego 

„Nie używam wulgaryzmów”, 

promowanie poprawnej 

polszczyzny poprzez konkursy, 

przedstawienia, turnieje, wystawy 

Nauczyciele, 

bibliotekarz, 

wychowawcy 

Pedagog 

Psycholog 

Styczeń-luty 
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i inne 

 

Pedagog specjalny 

Terapeuta 

4. Szkodliwość 

zachowań 

ryzykownych, w 

tym wszelkich 

przejawów 

przemocy i agresji 

Cykl zajęć wychowawczych z 

wykorzystaniem  szkolnej 

filmoteki, prezentacji 

multimedialnych, w oparciu o 

spektakl profilaktyczny, 

zorganizowanie happeningu 

przeciw przejawom agresji 

 

Wychowawcy, 

policjant, pedagog 

Psycholog 

Pedagog specjalny, 

terapeuta 

 

II semestr 

5. Zajęcia 

pozalekcyjne dla 

uczniów z 

opiniami 

Zorganizowanie zajęć 

pozalekcyjnych, rozwijających 

uczniowskie pasje i 

zainteresowania, zgodnie z 

przeprowadzoną wcześniej wśród 

uczniów i ich rodziców diagnozą 

potrzeb, zorganizowanie zajęć 

wyrównawczych i 

specjalistycznych 

 

 Dyrektor, zespół 

ds. ewaluacji 

Pedagog 

Psycholog 

Pedagog specjalny 

terapeuta 

Maj-

czerwiec-

diagnoza, 

wrzesień-

czerwiec-

realizacja 

zajęć 

6. Niebezpieczeństwo 

cyberprzemocy, 

gier 

komputerowych 

 

Przeprowadzenie zajęć, w tym 

spotkań ze specjalistą w formie 

szkolenia dla uczniów i rodziców 

Nauczyciel 

informatyki, lider 

WDN, 

wychowawcy klas 

Pedagog, 

psycholog 

Marzec-

kwiecień 

7. Postawy tolerancji, 

demokracji, 

utrwalenie zasad 

moralnych i 

wartości 

 

Realizacja zajęć wychowawczych 

z zastosowaniem metod 

aktywizujących, szkolnej filmoteki 

i prezentacji multimedialnych 

Wychowawcy klas 

Pedagog 

Psycholog 

Pedagog specjalny 

terapeuta 

W ciągu 

rogu 

szkolnego 

8. Treningi 

interpersonalne 

Przeprowadzenie elementów 

treningu interpersonalnego w 

zespołach klasowych w celu 

poprawy komunikacji między 

uczniami, opracowanie zasad 

kulturalnego porozumiewania się i 

szacunku dla rozmówcy 

 

Wychowawcy klas 

Pedagog 

Psycholog 

Pedagog specjalny 

terapeuta 

 

W ciągu 

roku 

szkolnego 

9. Radzenie sobie ze 

stresem 

Przeprowadzenie zajęć 

wychowawczych ze specjalistą, 

odgrywanie ról i scenek 

pomagających zrozumieć, jak 

radzić sobie ze stresem 

 

Wychowawcy klas 

Pedagog 

Psycholog 

Pedagog specjalny 

terapeuta 

W ciągu 

roku 

szkolnego 

10. Wiara we własne 

możliwości, 

wzrost samooceny, 

unikanie 

Udział uczniów w zajęciach 

pozwalających określić mocne i 

słabe strony uczniów, testy 

socjometryczne, zajęcia 

Wychowawcy klas 

Pedagog. 

Psycholog, 

pedagog specjalny 

W ciągu 

roku 

szkolnego 
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kompleksów wzmacniające pewność siebie 

 

terapeuta 

 

11. Radzenie sobie w 

sytuacjach 

konfliktowych 

Przeprowadzenie ćwiczeń 

stymulujących zachowania w 

sytuacjach konfliktowych, 

problemowych, przykłady 

radzenia sobie w sytuacji konfliktu 

 

Wychowawcy klas 

Pedagog 

Psycholog 

Pedagog specjalny 

terapeuta 

 

W ciągu 

roku 

szkolnego 

12. Zasady zdrowego 

trybu życia 

Zajęcia dotyczące zasad zdrowego 

trybu życia – ruch, higiena 

osobista, wizyty u lekarza, dbałość 

o zdrowie, właściwe odżywianie, 

stop otyłości, uzależnienia od 

nośników –komputera, telefonów 

 

Wychowawcy, 

nauczyciel 

wychowania 

fizycznego 

Pedagog 

psycholog 

W ciągu 

roku 

13. Jak być 

asertywnym, a jak 

empatycznym? 

Przeprowadzenie zajęć 

wychowawczych 

uświadamiających uczniom istotę 

asertywności i właściwego jej 

rozumienia. 

Przykłady zachowań 

empatycznych. 

 

Wychowawcy klas 

Pedagog 

Psycholog 

Pedagog specjalny 

terapeuta 

 

W ciągu 

roku 

14. „W zgodzie z 

naturą” 

Realizacja projektu ekologicznego, 

promującego szacunek do 

przyrody, dbałość o środowisko 

naturalne 

 

Nauczyciele 

przyrody, plastyki, 

muzyki, polonista, 

wychowawcy klas 

Kwiecień-

maj 

15. Profilaktyka 

uzależnień, czyli 

unikamy alkoholu, 

tytoniu, dopalaczy, 

narkotyków  

Przeprowadzenie cyklu zajęć 

uświadamiających uczniom 

niebezpieczeństwo zażywania 

narkotyków, dopalaczy, 

zagrożenia wynikające ze 

spożywania alkoholu i palenia 

tytoniu 

 

Wychowawcy klas 

Pedagog 

Psycholog 

Pedagog specjalny 

terapeuta 

W ciągu 

roku 

16. Spotkania 

profilaktyczne z 

rodzicami 

Przeprowadzenie warsztatów, 

pogadanek, szkoleń dotyczących 

zachowań ryzykownych dzieci i 

młodzieży, a także konsekwencji 

tych zachowań w tym skutków 

pandemii covid -19. 

Specjalista ds. 

prewencji, 

policjant, kurator 

sądowy, 

wychowawcy, 

pedagog  

psycholog  

Pedagog specjalny 

terapeuta 

 

Dwa razy w 

roku 
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Szczegółowy plan działań wraz z procedurami 

L.p. Zadania Formy realizacji 

1. Działalność informacyjna, 

propagandowa i 

szkoleniowa 

1. Intensywne wewnętrzne szkolenie RP poświęcone 

przyswajaniu wiadomości o agresji, przemocy, jej 

przejawach, skutkach. 

2. Gromadzenie materiałów informacyjnych o wszelkich 

przejawach i przykładach przemocy wśród dzieci i 

dorosłych. 

3. Opracowanie tematyki szkoleń dla uczniów i rodziców 

uwzględniającej: prawa człowieka, prawa dziecka, prawa 

ucznia, przykłady zjawisk przestępczych. 

4. Przygotowanie gazetek, ekspozycji, dekoracji 

uwypuklających problemy patologii społecznej oraz 

symbole promujące postawy społeczne, humanistyczne, 

prorodzinne, prospołeczne , szczepienia przeciw covid -19. 

5. Bezpieczeństwo uczniów w sieci. 

2. Działania organizacyjne 1. Ustalenie listy wychowawców i nauczycieli posiadających, 

względnie zdobywających dodatkowe kwalifikacje w 

zakresie profilaktyki, przestępczości, przemocy i agresji. 

2. Świadome wykorzystanie osób do organizowania 

pedagogizacji rodziców, kadry, uczniów. 

3. Systematyczny pomiar (ankietowanie) opinii i nastrojów 

środowiska uczniowskiego, rodzicielskiego, 

nauczycielskiego. Prezentacja wyników. Tematyka ankiet: 

 Obraz szkoły w oczach dziecka 

 Znaczenie wartości i zjawisk mających znaczenie 

w życiu 

 Zachowania agresywne. 

 Wpływ zdalnego nauczania na samopoczucie 

uczniów 

4. Uruchomienie wszelkich form dyżurów nauczycielskich, 

rodzicielskich, uczniowskich podczas zajęć 

dydaktycznych, opiekuńczych i imprez szkolnych- 

procedura organizowania dyżurów nauczycielskich, 

wypadków  w szkole. 

5. Udostępnienie uczniom obiektu szkolnego poza zajęciami 

szkolnymi (konkursy, rozgrywki sportowe, koła 

zainteresowań, itp.). 

6. Wzbogacenie biblioteki szkolnej w literaturę związaną z 

zagadnieniem przestępczości i agresji. 

7. Organizowanie otwartych lekcji do dyspozycji 

wychowawcy. 

8. Wykorzystanie kompetencji i fachowości policji z działu 

do spraw prewencji 

 Interwencja w rodzinach 

 Wspólne rozmowy z nieprzystosowaną młodzieżą 

 Wspólne ustalanie oddziaływań wobec młodzieży 

niedostosowanej lub zagrożonej. 

9. Organizowanie dni szczególnie propagujących kulturę 
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osobistą oraz promocję zdrowego trybu życia. 

10.  

3. Zajęcia profilaktyczno-

terapeutyczne 

1. Uwzględnienie w planach pracy wychowawców klas 

następujących problemów: 

 Prawa człowieka, psychiczne i troska o nie 

 Dziecko wobec trudnych problemów domowych 

 Poszukiwanie wzorców i autorytetów do 

naśladowania 

 Jak radzić sobie ze stresem? 

 Covid -19 

2. Wprowadzenie technik relaksacyjnych 

3. Organizacja imprez sportowych i kulturalnych 

promujących zdrowy styl życia: 

 Uroczystości związane ze świętami państwowymi i 

szkolnymi 

 Dzień sportu szkolnego. 

4. Ankietowanie uczniów – analiza porównawcza w ramach 

realizacji szkolnego programu przeciwdziałania 

przestępczości przemocy. 

5. Udział uczniów w Gminnym Konkursie Wiedzy o 

Alkoholizmie i Narkomanii. 

6. Realizacja programów profilaktycznych kolejowe ABCR 

oraz  „Spójrz inaczej” 

7. Realizacja programów edukacyjno-profilaktycznych w 

zakresie zdrowia fizycznego i psychicznego- Zachowaj 

trzeźwy umysł 

8. Pedagogizacja rodziców z zastosowaniem materiałów 

przygotowanych przez nauczycieli i młodzież 

uwzględniając zagadnienia: 

 Kształtowanie więzi rodzinnej 

 Znaczenie znajomości psychiki dziecka dla 

wychowania, zwłaszcza rodzinnego i szkolnego 

 Agresywne zachowanie się dzieci i młodzieży – 

środki zapobiegawcze. 

 Wpływ pandemii na zdrowie fizyczne i psychiczne 

uczniów. 

9. Nadanie odpowiedniej rangi przedmiotom artystycznym w 

celu uwrażliwienia na piękno i ukierunkowanie ich 

aktywności twórczej i poznawczej. 

10. Kontynuacja istniejących zajęć pozalekcyjnych (koło 

matematyczne, ekologiczne, polonistyczne, języka 

angielskiego, teatralne, misyjne). 

11. Oddziaływania wobec uczniów naruszających zagadnienia 

statutowe. 

4. Dokładne rozpoznanie 

środowiska 

wychowawczego uczniów 

1. Wizyty w domach 

2. Współpraca z rodzicami, udzielanie informacji o dziecku, 

porad, wskazówek. 

3. Kierowanie rodziców do odpowiednich placówek Poradni 

Psychologiczno-Pedagogicznych. 



 
 

29 
 

4. Kwestionariusz osobowy ucznia. 

5. Indywidualny kontakt z 

dzieckiem 

1. Rozmowy indywidualne, porady, wsparcie. 

2. Pomoc w rozwiązywaniu problemów rodzinnych, 

rówieśniczych. 

3. Pomoc w trudnej sytuacji materialnej – zapomogi, 

dożywianie. 

6.  Dbanie o realizację 

obowiązku szkolnego 

1. Utrzymywanie stałego kontaktu z rodzicami. 

2. Osobiste, telefoniczne, listowne zawiadamianie o 

nieobecnościach i ocenach niedostatecznych. 

3. Zapraszanie rodziców do szkoły. 

7. Procedury postępowania w 

sytuacjach zagrożenia 

dzieci i młodzieży 

demoralizacją 

1. Postępowanie w przypadku uzyskania informacji, że uczeń 

używa alkoholu, uprawia nierząd, bądź przejawia inne 

zachowania świadczące o jego demoralizacji (naruszenie 

zasad współżycia społecznego, popełnienie czynu 

zabronionego, systematyczne uchylanie się od obowiązku 

szkolnego, włóczęgostwo, udział w działalności grup 

przestępczych): 

 przekazanie informacji wychowawcy klasy 

 wychowawca przekazuje informacje dyrektorowi 

szkoły 

 wychowawca wzywa do szkoły rodziców lub 

opiekunów i przekazuje im uzyskaną informację, 

zobowiązuje ucznia do zaniechania negatywnego 

postępowania, a rodziców do szczególnego 

nadzoru nad dzieckiem 

 jeżeli rodzice odmawiają współpracy lub nie 

stawiają się w szkole, a informacje z wiarygodnych 

źródeł nadal napływają, szkoła pisemnie 

powiadamia o zaistniałej sytuacji sąd rodzinny lub 

policję (specjalistę ds. nieletnich). 

2. Postępowanie w przypadku, gdy nauczyciel podejrzewa, 

że na terenie szkoły znajduje się uczeń pod wpływem 

alkoholu lub narkotyków: 

 powiadomienie o swoich przypuszczeniach 

wychowawcy klasy 

 odizolowanie ucznia od reszty klasy, nie 

pozostawia się go samego 

 wezwanie lekarza w celu stwierdzenia stanu 

zdrowia, ewentualnie udzielenia pomocy 

medycznej 

 zawiadomienie dyrektora szkoły, rodziców lub 

opiekunów, których zobowiązuje się do odebrania 

ucznia ze szkoły 

 w przypadku odmówienia współpracy ze strony 

rodziców dalsze decyzje podejmuje lekarz w 

porozumieniu z dyrektorem szkoły, jeżeli uczeń 

jest agresywny należy powiadomić policję 

 jeżeli wypadki zażywania alkoholu i narkotyków 

na terenie szkoły powtarzają się nakłada to na 
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szkołę obowiązek powiadomienia policji 

(specjalisty ds. nieletnich) lub sądu rodzinnego. 

3. Postępowanie w przypadku znalezienia na terenie szkoły 

substancji przypominającej wyglądem narkotyk: 

 nauczyciel zachowując środki ostrożności 

zabezpiecza substancję przed dostępem do niej 

osób niepowołanych oraz ewentualnym 

zniszczeniem do czasu przyjazdu policji 

 próbuje ustalić do kogo znaleziona substancja 

należy 

 powiadamia o zaistniałym zdarzeniu dyrektora i 

policję 

 po przyjeździe policji przekazuje zabezpieczoną 

substancję i zebrane informacje. 

4. Postępowanie w przypadku, gdy nauczyciel podejrzewa, 

że uczeń posiada przy sobie substancję przypominającą 

narkotyk: 

 zażądać przekazania substancji, pokazać zawartość 

torby, kieszeni swojej odzieży, ewentualnie innych 

przedmiotów budzących podejrzenia, nie wolno 

samodzielnie przeszukiwać odzieży ani teczki 

ucznia – tę czynność wykonuje policjant 

 powiadomić dyrektora szkoły 

 poinformowanie i wezwanie rodziców lub 

opiekunów 

 gdy uczeń nie chce przekazać substancji, ani 

pokazać teczki, należy wezwać policję, która 

przeszuka ucznia i jego rzeczy oraz zabezpieczy 

substancję 

 należy też ustalić w jaki sposób i od kogo uczeń 

nabył substancję, całe zdarzenie należy 

dokumentować, sporządzając dokładną notatkę. 

5. Postępowanie wobec ucznia, który stał się ofiarą czynu 

karalnego, nauczyciel/wychowawca zobowiązany jest do: 

 udzielenia pierwszej pomocy, bądź wezwanie 

pomocy medycznej 

 niezwłoczne powiadomienie dyrektora szkoły 

 powiadomienie rodziców/opiekunów ucznia 

 wezwanie policji w przypadku kiedy sprawa jest 

poważna i niezbędne jest zabezpieczenie śladów 

przestępstwa. 

8. Postępowanie w razie 

zagrożenia 

1. Postępowanie personelu w razie ataku, wtargnięcia 

napastników do obiektu szkolnego, ostrzału: 

 wykonywanie poleceń napastników, w przypadku 

ostrzału położyć się na ziemi 

 jeśli jest możliwość bez narażania się wykryciem 

przez napastników trzeba zawiadomić policję 

 nie wykonywać gwałtownych ruchów, nie 

odwracać się tyłem do napastników 



 
 

31 
 

 zapamiętać należy przebieg ataku, sprawców i 

fakty, które mogą pomóc policji 

 nie utrudniać napastnikom ucieczki. 

2. Postępowanie personelu poza obszarem bezpośredniego 

zagrożenia: 

 nigdy nie wchodzić w miejsca niebezpieczne 

 powiadomienie policji i utrzymywanie z nią 

kontaktu. 

3. Postępowanie personelu po ucieczce napastników: 

 sprawdzenie czy ktoś odniósł obrażenia i 

udzielenie pierwszej pomocy, wezwanie pomocy 

fachowej 

 jeśli istnieje, włączyć należy system alarmowy 

 połączenie telefoniczne z policją i udzielenie 

wszelkich potrzebnych informacji 

 zamknięcie drzwi do obiektu 

 wywieszenie w widocznym miejscu sygnału dla 

policji, że sprawcy opuścili obiekt. 

4. Postępowanie po otrzymaniu wiadomości o podłożeniu 

ładunku wybuchowego: 

 zapamiętać jak najwięcej informacji w czasie 

rozmowy telefonicznej informującej o zajściu 

 jeśli jest taka możliwość należy nagrać rozmowę 

lub zidentyfikować numer i go zapisać 

 jeśli to wiadomość pisemna należy przedstawić ją 

dyrektorowi 

 nie wolno lekceważyć wiadomości i podejmować 

jakiegokolwiek zbędnego ryzyka 

 natychmiast o wszystkim powiadomić dyrektora 

szkoły 

 niezwłocznie poinformować policję i podjąć 

działania zabezpieczające zdrowie i życie 

pracowników i uczniów oraz obiekt 

 dyrektor samodzielnie podejmuje decyzję o 

ewakuacji zgodnie z obowiązującą instrukcją. 

5. Postępowanie w razie zauważenia podejrzanego pakunku: 

 nie dotykać go i nie zbliżać się bezpośrednio do 

niego 

 poinformować przełożonych i policję 

 zabezpieczyć miejsce, by nikt się do niego nie 

zbliżał. 

Uchwała  Nr   3/2023/2024  Rady Rodziców  z dnia 14.09.2023 r. w sprawie  

zatwierdzenia programu wychowawczo- profilaktycznego. Rada Rodziców 

zatwierdziła program wychowawczo- profilaktyczny zaproponowany przez Radę 

Pedagogiczną. Wchodzi w życie z dniem podjęcia t. j. 14.09.2023 r. 

Przewodnicząca Rady Rodziców                                      Dyrektor Szkoły                                                                                     

Justyna Maciąg                                                                  Lidia Kowalczyk 


